



*В рамках плана работ по взаимодействию с аграриями, органами АПК и страховщиками, приуроченных Национальным союзом агростраховщиков к XVII Агропромышленному форуму Юга России 25–28 февраля, НСА провел в Ростове-на-Дону рабочее семинар-совещание для специалистов организаций региона.*

Семинар был посвящен внесению изменений в Правила страхования (стандартные) урожая сельскохозяйственных культур, разработанные НСА. В нем приняли участие представители региональных страховых организаций – членов НСА, а также специалисты по агрострахованию филиалов страховых компаний союза, работающих в Ростовской области и Краснодарском крае.

Вице-президент НСА Александр Скрягин проинформировал о планируемых изменениях в Правилах страхования, направленных на дальнейшую стандартизацию и упрощение процедур, и, в частности, о формализованном порядке расчета размера утраты (гибели) урожая. Участники семинара-совещания из Ростовской области дали свои предложения по совершенствованию акта осмотра посевов, которые будут рассмотрены Комитетом по методологии НСА при окончательной редакции обновленных правил.

«Непосредственный контакт с регионами при внесении изменений в документы, регламентирующие процедуры страхования с господдержкой, очень важен для нас, – комментирует президент НСА Корней Биждов. – Правила с подготовленными изменениями будут поданы в Центробанк РФ. После этого НСА направит согласованный с надзором документ членам союза. Необходимость внесения корректировок в правила вызвана изменениями в законе «Об организации страхового дела в РФ», а также необходимостью учета практического опыта по процедурам страхования, и в особенности в части установления процедур урегулирования убытков, не допускающих двойного толкования. Мы рассчитываем, что новые правила страхования будут использоваться членами НСА уже в этом году».

Источник: [Википедия страхования](#) , 03.03.14